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Eläkeuudistuksen kanssa 
voimme elää

SIMO PAASSILTA, päätoimittaja
Eläkkeensaajien Keskusliiton puheenjohtaja PÄÄKIRJOITUS

LEDARARTIKEL PÅ SVENSKA, SIDAN 39. Reitillä.

T Ä S S Ä  N U M E R O S S A  M M.  ❯ ❯ ❯ ❯ ❯

Työmarkkinajärjestöt pääsivät 19.1. sopuun 
maan hallituksen niille antaman toimeksi-
annon suhteen. Hallitus vaati lokakuussa 

2023 antamassaan toimeksiannossa, että sovit-
tujen muutosten tulee vahvistaa julkista taloutta 
pitkällä aikavälillä noin 0,4 %-yksiköllä suhtees-
sa bruttokansantuotteeseen.

Lisäksi selvitystyön tuli löytää keinot eläke-
vakuutusmaksutason pitkän aikavälin konkreet-
tiseen vakauttamiseen, jossa työeläkejärjestelmä 
sopeutuu mahdollisiin shokkeihin sääntöpohjai-
sen vakautusjärjestelmän avulla. Orpon hallituk-
sen toimeksiannosta näki heti, että vakauttaja 
tulee, työmarkkinajärjestöjen neuvottelemana tai 
ilman.

Nyt saavutettu neuvottelutulos ja sen sisäl-
tävä inflaatiovakauttaja on mielestäni eläkkeen-
saajien kannalta vakauttajan ratkaisuvaihto-
ehdoista sieltä lievimmästä päästä ja tästä kiitos 
neuvottelujen työntekijäosapuolien edustajille. 
Sen kanssa voimme elää.

Hallitus, ja monet muutkin tahot, olivat vali-
tettavasti pelästyneet parina peräkkäisenä vuote-
na tulleita, tavanomaista korkeampia eläkkeiden 
indeksikorotuksia. Hallitus lähti vaatimaan työ-
markkinajärjestöiltä siihen ratkaisuja.

Palkkojen nousu on yleensä ollut reilusti hin-
tojen nousua nopeampaa. Työeläkeindeksi on 
noussut vuosina 1995–2022 noin 57 %, ansio-
tasoindeksi samaan ajanjaksoon lähes 115 %. 
Reaalinen nousu palkoissa oli ajanjaksolla 38 % 
ja eläkkeissä noin 1 %. Tämä kehitys ei ole huo-
lestuttanut päättävillä tasoilla ketään.

Sopimus siitä, että ”Työeläkeindeksi ei saa 
kahden peräkkäisen vuoden tarkastelujaksossa 

kasvaa enempää kuin palkkakerroin samana 
 aikana” takaa sen, että läheskään joka vuosi ei 
indeksejä leikata. Vuosina 2023 ja 2024 tapahtu-
neet suuret indeksikorotukset ovat todella harvi-
naista herkkua. Viimeksi työeläkeindeksissä oli 
yli 6 prosentin korotus vuonna 1991 ja 1980-  
luvulta lähtienkin näin on tapahtunut vain 
 muutaman kerran.

Pienimpiin eläkkeisiin vakauttaja ei iske, sillä 
kansaneläkkeitä korotetaan jatkossakin kansan-
eläkeindeksillä. Se perustuu täysin hintojen 
 kehitykseen ja sitä ei hallitus ole ainakaan vielä 
muuttamassa. Toki kansaneläkkeen päälle mak-
sussa mahdollisesti oleva työeläkkeen indeksi 
voi tulla nyt sovitun takia ”vakautetuksi”.

Järjestöjen neuvottelemassa ratkaisussa so-
vittiin myös eläkeyhtiöitä koskevien sääntöjen 
muuttamisesta, jotta sijoituksissa voitaisiin ot-
taa enemmän riskiä. Eläkerahastot voivat jatkos-
sa sijoittaa varoja entistä enemmän osakkeisiin. 
Osakesijoitusten enimmäismäärä kaikista sijoi-
tuksista kasvaa nykyisestä 65 %:sta 85 %:iin.

Eläkejärjestelmän riskitaso sijoitusten osalta 
on kasvanut vuosien aikana jo ilman erillisiä 
päätöksiä. Se johtuu siitä, että nykyisin yli 270 
miljardiin euroon kertyneiden eläkerahastojen 
painoarvo on kasvanut. Kun rahastojen koko on 
jatkuvasti kasvanut, myös sijoitusvarallisuudes-
sa tapahtuvat heilahtelut vaikuttavat entistä vah-
vemmin koko eläkejärjestelmän vakauteen.

Kädessäsi on uudistunut Eläkkeensaaja-lehti. 
Sivukoko on hieman pienempi, mutta teemat 
yhtä suuret.

Edunvalvontaa 
ja ajankohtaista s. 3–7

Kalle Päätalon koti.

10 Alkaisiko Ikolan 
pariskunta hoitaa 

yhdistyksen matkailua?

13 Seikkailumieli  
matkalla mukana

Eläkkeensaajien 
Keskusliitto EKL ry:n, 
Eläkeliitto ry:n ja 
Eläkeläiset ry:n vetoomus 
eduskunnan sosiaali- ja terveysvalio-
kunnalle, sen jäsenille ja varajäsenille 
liittyen eduskunnan käsittelyssä olevaan 
hallituksen esitykseen, jonka tarkoituk-
sena on kansaneläkelain muuttaminen 
siten että kansaneläkkeen maksaminen 
ulkomaille lakkautettaisiin.

Hallituksen esitystä perustellaan 
EU-tuomioistuimen oikeus-
käytännön mukaisella tulkinnal-

la EU:n sosiaaliturva-asetuksen vähim-
mäisetuutta koskevilla määräyksillä.

Hallitus katsoo, että kansaneläk-
keen maksaminen ulkomaille olisi ns. 
”oikeudettoman etuuden saaminen va-
paan liikkuvuuden perusteella.” Aiem-
min Ruotsi on lakkauttanut ns. takuu-
eläkkeen maksamisen ulkomaille tällä 
perusteella.

Näkemyksemme mukaan Suomen 
kansaneläke on luonteeltaan kuitenkin 
erilainen sosiaaliturvaetuus, joka perus-
tuu Suomessa asumisen perusteella 
 vakuutettuna vietettyyn aikaan.

EU:n sosiaaliturva-asetuksen 7 ar-
tikla määrittää myös sen, että sosiaali-
turvaetuuksia voidaan maksaa kaikkialle 
unionissa. Periaate estää jäsenvaltioita 
pidättämästä itselleen oikeutta maksaa 
etuuksia vain niiden omalla alueella 
asuville henkilöille.

On totta, ettei tämä 7. artiklan peri-
aate koske kaikkia sosiaaliturvaetuuksia, 
esimerkiksi työttömyysetuuksia. Kan-
saneläkettä ei kuitenkaan voi pitää työt-
tömyysturvan kaltaisena poikkeuksena 
exportointiperiaatteeseen. Se on luon-
teeltaan perustavanlaatuisesti erilainen. 
Tässä tulkitaan kansaneläke vähimmäis-
etuudeksi, vaikka näkemyksemme mu-
kaan se on kiinteä osa eläkevakuutus-
järjestelmäämme eikä siten esim. työt-
tömyysetuuteen verrattavissa oleva vä-
himmäisetuus.

Perustuslakivaliokunnan käsityksen 
 mukaan ei ole kuitenkaan täysin selvää, 
salliiko EU-tuomioistuimen tuomio 
asiassa C-189/16 Zaniewicz-Dybeck 
kansaneläkelain muuttamista hallituk-
sen esityksessä ehdotetulla tavalla.

Mielestämme eduskunnan (sosiaali- ja 
terveysvaliokunnan) tulisi pyytää vielä 
asiantuntija-arvio siitä onko kansaneläk-
keen ulkomaille maksamisen lakkautta-
misella eu-oikeudellisia perusteita.

Edellä mainittujen järjestöjen puolesta

Timo Kokko
toiminnanjohtaja
Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry

*********************************

17.1.2025: 
VETOOMUKSEMME EI VALITETTAVASTI 
AUTTANUT, LAKI TULI VOIMAAN.

POHJOISMAINEN YHTEISTYÖTOIMIKUNTA VAATII 

pohjoismaista digitalisaatiostrategiaa
Eläkkeensaajien Keskusliitto on vuodes-
ta 1972 ollut jäsenenä Eläkkeensaajien 
Pohjoismaisessa Yhteistyötoimikunnas-
sa (NSK). Yhteistoimikunnassa on jäsen-
järjestöjä Suomen lisäksi Ruotsista, 
Tanskasta, Norjasta, Islannista ja 
 Färsaarilta. 

NSK:n edellinen kokous järjes
tettiin viime vuoden loka
kuussa Suomessa, jolloin 

päätettiin uuden julkilausuman 
 aiheesta: pohjoismainen digitalisaa
tio ja osallisuus. Julkilausuma on 
laadittu alkuperäisesti ruotsiksi ja 
käännetty sittemmin jokaiselle 
 pohjoismaiselle kielelle. Koko julki
lausuman voit lukea EKL:n netti
sivuilta. Oheinen teksti on lausu
man referaatti.

Digitalisaatio etenee yhä no
peammin. Monet ikääntyneet koke
vat arjen asioiden hoitamisen tieto
koneella helpoksi, mutta toiset tun
tevat jäävänsä vahvasti digitaalisen 
osallisuuden ulkopuolelle. Siksi 
kahdeksan pohjoismaista eläkeläis
järjestöä katsoo, että on aika ottaa 
kokonaisvaltainen ote digitalisaa
tioon.

Eläkeläiset eivät ole ryhmä, joka 
passiivisesti ”sisällytetään” digitaali
seen kehitykseen, vaan haluaa olla 
mukana muovaamassa yhteistä 
 digitaalista tulevaisuutta. Yhteis
kunnan tulisi myös kuunnella elä
keläisten kokemuksia ja ottaa huo
mioon tarpeemme. 

Vastuu elinikäisestä oppimisesta

Jotkut ajattelevat, että kunhan kaik
ki oppivat käyttämään digitaalisia 
tuotteita ja palveluita, osallisuus
ongelma ratkeaa. Mutta osaamista, 
jonka olemme kerran hankkineet, 
on päivitettävä jatkuvasti. Työelä
män jättäneet eivät saa säännöllistä 
koulutusta digitaalisten palveluiden 
käytössä. Yhteiskunnan on varmis
tettava, että kaikki kansalaiset voi
vat osallistua digitaalisesti. 

Digitaalisten palveluiden on oltava 
helppokäyttöisiä ja saavutettavia

Digitaalisten palveluiden tulee olla 
universaalisti suunniteltuja niin, 
 että kaikki voivat hyödyntää niitä 
riippumatta taidoista tai kokemuk

sesta. Nykyään monista palveluista 
puuttuu yhtenäinen käyttöliittymä
suunnittelu, mikä aiheuttaa häm
mennystä ja turhautumista käyttä
jissä. Uusien luovien ratkaisujen ke
hittäminen ei saa tapahtua käytettä
vyyden kustannuksella. Siksi digi
taalisten palveluiden on oltava käyt
täjälähtöisiä.

Kaikki eivät tule osallisiksi digitaalisesti

Aina tulee olemaan ryhmiä, jotka 
eivät käytä digitaalisia palveluita. 
Tämä voi koskea henkilöitä, jotka 
ovat aiemmin olleet digitaalisia 
käyttäjiä, mutta jotka sairauden, 
vamman tai muiden syiden takia 
 eivät enää ole. Joillakin voi myös 
 olla taloudellisia esteitä, laitteisiin 
ei yksinkertaisesti ole varaa.

Taataan oikeus vaihtoehtoihin

Digitaalisille palveluille on aina ol
tava vaihtoehtoja. Kaikilla tulee olla 
mahdollisuus saada postinsa pape
rilla, maksaa laskunsa käteisellä ja 
varata lippuja ilman älypuhelinta tai 
sähköistä tunnistautumista. On ol
tava mahdollista myös turvallisesti 
asioida toisen ihmisen puolesta.

Osallistakaa eläkeläiset 
kehitysprosesseihin

Käyttäjien osallistamisen tulisi olla 
itsestäänselvyys kaikissa uusien 
 yhteiskunnallisesti tärkeiden digi
taalisten palveluiden suunnittelu

prosesseissa. Suunnitteluprosessit, 
joissa eläkeläiset ovat aktiivisesti 
mukana työpajoissa, prototyyppien 
testaamisessa ja palautteen antami
sessa, voivat varmistaa, että palvelut 
toimivat paremmin kaikille.

Laajentakaa näkökulmia ja  
ajatelkaa suuremmin
Pohjoismaat ovat pitkään puolusta
neet tasaarvoa ja sosiaalista oikeuden
mukaisuutta, ja näiden arvojen on 
ulotuttava myös digitaaliseen kehi
tykseen. Tasaarvoisessa yhteiskun
nassa on varmistettava, että kaikilla 
on pääsy välttämättömiin yhteis
kunnan palveluihin riippumatta 
heidän digitaalisista taidoistaan.

Vaadimme pohjoismaista 
digitalisaatiostrategiaa
NSK korostaa, että kaikilla kansalai
silla, iästä tai kyvyistä riippumatta, 
on oltava samat mahdollisuudet 
osallistua yhteiskuntaan. Digitaali
set palvelut ovat tänä päivänä kes
keinen osa arkea, ja siksi on ratkai
sevan tärkeää, että ne ovat kaikkien 
saavutettavissa ja käytettävissä. 
Pohjoismaiden on tehtävä yhteis
työtä kehittääkseen yhteisen digi
taalisen saavutettavuuden strate
gian, joka takaa, ettei kukaan jää 
 ulkopuolelle teknisten esteiden tai 
käytettävyyden puutteiden vuoksi. 
Tällaisen strategian on katettava 
 koko digitaalinen infrastruktuuri.

Ketään ei saa jättää ulkopuolelle!

KOKO JULKILAUSUMA ON LUETTAVISSA EKL:N NETTISIVUILTA:
www.ekl.f i  >  Tiedotteet  >  Eläkeläiset vaativat pohjoismaista digitalisaatiostrategiaa
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Eläkkeensaajien Keskusliiton ohjelmat alue- ja kuntavaaleihin

Ikääntyneiden hyvinvointia edistetään 
hyvinvointialueilla ja kunnissa moni-
puolisesti. Uudistukset ovat tuoneet 

muutoksia ja haasteitakin molemmille, 
mutta tavoitteellisella päätöksenteolla 
ikääntyneiden asukkaiden elämä on hy-
vää tulevaisuudessakin. EKL on laatinut 
tavoitteet alue- ja kuntavaaleihin, jotka 
käydään 13.4.2025.

– Laadukkaat palvelut riittävän lä-
hellä, järkevät digitaaliset palvelut ja 
mahdollisuus lähiasiointiin, kaikkea tätä 
tulee edistää hyvinvointialueilla. Kunnis-
sa tulee panostaa saavutettavuuteen, 

järkevään rakentamiseen ja aktiivisiin 
kuntalaisiin, toteaa Eläkkeensaajien 
 Keskusliitto EKL ry:n puheenjohtaja 
Simo Paassilta.

– Ikääntyneiden äänen on tultava 
kuulluksi politiikassa ja sen soveltami-
sessa. Vain kuuntelemalla asukkaita voi-
daan tuottaa aitoa hyvinvointia kuntien 
ja alueiden päätöksenteossa.

Hyvinvointialueet tuottavat suurim-
man osan suomalaisten ja täällä asu-
vien käyttämistä sosiaali- ja terveys-
palveluista. Palveluiden järjestämisessä 
on huomioitava myös asukkaiden tahto-

tila, koska palveluihin tyytyväiset asiak-
kaat ovat myös hyvinvoivia asukkaita

Samalla palvelu- ja alueuudistuksis-
ta huolimatta Suomen kunnilla on edel-
leen mittava määrä tekemistä jäljellä. 
Kuntalaisten on oikeutettua vaatia laa-
dukasta kuntapäättämistä vaaleissa ja 
sen jälkeenkin.

Molemmat ohjelmat löytyvät kokonai-
suudessaan liiton nettisivuilta:
www.ekl.f i  >  Edunvalvonta  >  
Vaikuttaminen
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Tuloeroista ja -veroista

TOIMINNAN-
JOHTAJALTA

Vuoden alussa väritti maamme yhteiskunnallista 
keskustelua tuloerot. Ilta-Sanomat uutisoi 3.1., 
että sen Taloustutkimuksella teettämän tutki-

muksen mukaan kansalaistemme eriarvoistuminen ja 
tuloerojen kasvu on ylivoimaisesti suomalaisten suu-
rin huolenaihe. Tämän jälkeen seurasivat edellisen 
 kyselyn jälkeen huolivaihtoehtojen listalle nostettu 
mielenterveysongelmat, nuorten syrjäytyminen ja 
 nuorisotyöttömyys (33 prosenttia molemmilla). 

Vastaajista peräti 51 % piti eriarvoistumista ja 
 tuloerojen kasvua nyt huolestuttavimpana. Aiemmas-
sa, maaliskuussa 2022 tehdyssä tutkimuksessa, luku 
oli 27 %. Tuolloin nykyisen huolen edelle menivät Ve-
näjän sotilaallisen uhan lisäksi myös ilmastonmuutos 
ja nuorten syrjäytyminen. 

Taloustutkimuksen tutkimusjohtaja Jari Pajunen 
 arvioi, että huolen nousua selittää osin maamme 
 hallituksen politiikka. Valtiovarainministerimme tarttui 
lähes välittömästi uutiseen ja ilmoitti blogissaan   
6. tammikuuta, että hallituksen säästöjen arvostelu 
 perustuu tietämättömyyteen, eivätkä Suomen tuloerot 
ole niin suuret kuin annetaan ymmärtää. Hänen mie-
lestään hieman suuremmat tuloerot voisivat olla jopa 
terve merkki Suomen taloudelle.

Yksi keskeinen tuloerojen kasvuun vaikuttanut tekijä 
on vuoden 1993 verouudistus, jossa ansiotulojen ja 
pääomatulojen verotus eriytettiin toisistaan. Ansio-
tulojen verotus säilyi progressiivisena, mutta pääoma-
tuloille määrättiin vakioveroprosentti, joka on reilusti 
alhaisempi kuin suurten ansiotulojen veroprosentti. 
Tehtiin sitten samalla oiva kiihoke muuttaa ansiotuloja 
pääomatuloiksi. Seurauksena tuloerot kasvoivat Suo-
messa kansainvälisesti verraten nopeasti 1990-luvun 
puolenvälin jälkeen muutamassa vuodessa lähelle 
 nykytasoa.

Asiaan liittyen julkaisi Tilastokeskus sopivasti viime 
joulukuussa Tuloerojen kehitys Suomessa 1966–2023 
-katsauksen. Tiedot ovat vuoden 2023 rahassa, eli niis-
sä on huomioitu inflaatio.

Tilastokeskuksen mukaan 1990-luvun puoliväliin 
verrattuna ovat euromääräiset tuloerot kasvaneet 
merkittävästi. Vuonna 2023 pienituloisimman kym-
menyksen ekvivalentin tulon keskiarvo oli noussut 
reaalisesti noin 20 % vuodesta 1995 vuoteen 2023. 
Suurituloisimman kymmenyksen keskiarvo oli 
6,4-kertainen ja reaalisesti noin 80 % enemmän 
kuin vuonna 1995. Ekvivalentti tulo on tulokäsite, 
jolla pyritään saamaan erityyppisten kotitalouksien 
tai asuntokuntien tulot vertailukelpoisiksi ottamalla 
huomioon rakenne-erot ja yhteiskulutushyödyt.

Pienituloisimpaan kymmenykseen kuului, jos 
 ekvivalentit nettovuositulot olivat pienemmät kuin 
16 320 euroa vuonna 2023. Tämä vastaa noin 1 360 
euron nettotuloja kuukausitasolla yhden hengen 
asuntokunnassa. Suurituloisimpaan kymmenyk-
seen kuului, jos asuntokunnan ekvivalentit netto-
vuositulot olivat suuremmat kuin 50 980 euroa. 

Vuoden 2023 verotietojen mukaan Suomen 
 suurituloisin 10 % maksaa tuloveroistamme hie-
man yli 45 %. Sama porukka maksaa kunnallis-
veroistamme vain noin kolmanneksen. Ero kaikkiin 
veroihin ja veroluonteisiin maksuihin verrattuna 
 selittyy järjestelmämme hyödyntämisestä. Moni 
 hyvätuloinen suomalainen nostaa tulojaan pää-
omatuloina, joista ei makseta veroa kuntiin. Suuria 
voittoja nostava sijoittaja tai pääomatuloina ansioi-
taan nostava yrittäjä ei maksa välttämättä lainkaan 
veroja asuinkuntaansa. Pitäisiköhän asialle tehdä 
jotain?

Yksi maailman arvostetuimmista eriarvoisuus-
tutkijoista, Kalifornian Berkeleyn yliopiston talous-
tieteen professori Emmanuel Saez totesi Suomen 
vierailullaan viime kesäkuussa, että

”Ihmiskunta valitsee itse, minkä verran epä tasa-
arvoisuutta se haluaa. Sellainen päätös ei tule kuin 
taivaasta annettuna, vaan jokaisen yhteiskunnan 
tehtävänä on valita itse.”

Hyvän loppuvuoden toivotuksin

Ihmiskunta valitsee itse, 
minkä verran epä tasa-
arvoisuutta se haluaa. 
Sellainen päätös 
ei tule kuin taivaasta 
annettuna, vaan 
jokaisen yhteiskunnan 
tehtävänä on valita itse.

Timo Kokko

Eläkeläisliittojen etujärjestö EETU ry on kuuden valtakunnallisen 
eläkeläisjärjestön yhteistyöelin. Sen jäsenjärjestöt ovat Eläkeliitto, 
Eläkeläiset, Eläkkeensaajien Keskusliitto, Kansallinen senioriliitto, 
KRELLI Kristilliset eläkeläiset ja Svenska pensionärsförbundet.

Televisiokanavat siirtyvät 
HD-lähetyksiin keväästä 
2025 alkaen
Keväästä 2025 alkaen perustasoiset 
SD-kanavat korvataan teräväpiirto- 
eli HD-lähetyksillä. Ylen SD-lähetykset 
loppuvat 31.3.2025 ja kaupallisten 
kanavien 30.6.2025.

Onko televisioni tai digiboksini  
HD-valmis?

Television kanavaluettelossa HD-kana-
vien nimessä näkyy HD. Kokeile, näetkö 
HD-kanavien sisältöä televisiollasi. Jos 
näet HD-kanavilla sisältöä, sinun ei tar-
vitse hankkia uutta televisiota tai digi-
boksia.

Jos HD-kanavat eivät näy, syynä voi 
olla televisiosi, digiboksisi tai antenni-
järjestelmän yhteensopimattomuus 
HD-lähetysten kanssa.

Jos tiedät vastaanottavasi lähetyksiä 
antenniverkon kautta ja asut taloyhtiös-
sä etkä näe HD-kanavia, voit tarkistaa 
isännöitsijältäsi, voiko kiinteistösi an-
tennijärjestelmällä vastaanottaa HD- 
lähetyksiä. Jos antennijärjestelmä on 
kunnossa, tulisi sinun hankkia uusi 
HD-kykyinen televisio tai digiboksi. 

Miten hankin oikeanlaisen  
television tai digiboksin?

Teräväpiirto-ohjelmien katseluun kaa-
pelitelevisioverkossa tarvitset television 
tai digiboksin, jossa on kaapeliverkkoon 
sopiva HD-viritin (DVB-C).

Teräväpiirto-ohjelmien katseluun 
antenniverkossa tarvitset puolestaan 
 television tai digiboksin, jossa on 
 antenniverkkoon tarkoitettu HD-viritin 
(DVB-T2).

Lähes kaikista Suomessa myytävistä 
uusista televisioista löytyy HD-viritin ja 
useimmiten se soveltuu sekä antenni- 
että kaapeliverkkoon. Myyjällä on velvol-
lisuus neuvoa laitteen ominaisuuksista.

 
Vanha televisio sähkö- ja elektroniikka-
laiteromun keräyspisteeseen

Lähimmän keräyspisteesi löydät osoit-
teesta www.kierratys.info. Keräyspistei-
den lisäksi elektroniikkaliikkeet vastaan-
ottavat vanhoja laitteita uutta ostet-
taessa.

NEUVOJA JA APUA

Ajankohtaisimman HD-siirtymää kos-
kevan tiedon löydät verkkosivustolta: 
hdtvopas.f i

Antenni-tv-verkkoon liittyvissä 
 näkyvyysongelmissa apua ja neuvontaa 
tarjoaa: Digita Info, arkisin klo 8–20 / 
info@digita.fi / puhelin: 020 411 7676

Digitan asiakaspalveluun soittaminen 
maksaa normaalin puheluhinnan ver-
ran. Hinnat voivat vaihdella hieman 
liittymätyypistä riippuen (mpm/pvm). 
Palveluun jonotus on maksullinen.

Kaapeli-tv-verkon kautta tv-lähetyksiä 
vastaanottavat voivat olla yhteydessä 
omaan kaapeli-tv-verkon operaattorin 
asiakaspalveluun. Suomessa kaapeli- 
tv-verkon operaattoreita ovat mm. 
DNA, Elisa ja Telia.

Lähde: Traficom

LYHYESTI  ❯ ❯ ❯ ❯ ❯ ❯ ❯ ❯ ❯ ❯ ❯ ❯ ❯
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Taloussopeutus maksatetaan eläkeläisillä  
ostovoimaa heikentämällä
Eläkeläisliittojen etujärjestö EETU ry seuraa huolestuneena uutisointia työ-
markkinaosapuolten eläkkeisiin ehdottamasta indeksileikkurista. EETU ry julkaisi 
kannanottonsa eläkeuudistuksen neuvottelutuloksesta saatuihin tietoihin 20.1.2025

Eläkeuudistuksessa ehdotettu inflaatiovakauttaja eli eläkkeitä tarkistavan in-
deksin leikkaus on Suomen koko eläkeläisväestölle ankara isku. Eläkkeiden 
ostovoiman turvaavat indeksit ovat eläkeläisille käytännössä ainoa keino 

 parantaa eläkkeitään. Toisin kuin palkansaajalla, eläkeläisellä ei ole tosiasiallisia 
 keinoja paikata toimeentulonsa äkillistä leikkausta samaan aikaan kun kustannus-
taso nousee.

Helsingin Sanomien tänään julkaiseman tiedon pohjalta ehdotuksessa mai-
nittu inflaatiovakauttaja pienentää maksussa olevien eläkkeiden korotuksia, jos 
 yleinen hintataso kasvaa voimakkaammin kuin palkat. Tällainen tilanne on hyvin 
 todennäköinen, ja merkitsee joka kerran toteutuessaan 1,6 miljoonalle eläkeläiselle 
loppuelämän kestävää toimeentulon heikennystä.

Palkkojen nousu on yleensä ollut hintojen nousua nopeampaa, ja vain harvoin 
tilanne on ollut eläkeläisten kannalta suotuisa. Eläkkeiden kasvu on ylittänyt palkko-
jen kasvun vain muutamia kertoja sitten vuoden 1980. Työeläkeindeksi on noussut 
vuosina 1995–2022 noin 57 prosenttia, ansiotasoindeksi samaan ajanjaksoon lähes 
115 prosenttia. Reaalinen nousu palkoissa on ollut 38 prosenttia ja eläkkeissä noin 
yhden prosentin. Nyt tämäkin mahdollisuus eläkkeiden parantamiseen leikattaisiin 
automaattisesti pois.

Automaattisen vakauttajan tarpeellisuutta on perusteltu sillä, että se lyhentää 
aikaa, joka kulloinkin kuluu keskusteluun uudistusten tarpeellisuudesta. Mieles-
tämme valtavaan ihmisjoukkoon vaikuttavia päätöksiä ei saa ulkoistaa automaa-
tille.

Eläkeuudistukselle asetettiin hallitusohjelmassa poikkeuksellinen tavoite vah-
vistaa julkista taloutta. Aikaisemmissa uudistuksissa on lähdetty eläkejärjestelmän 
itsensä kestävyydestä. Tulevien eläkeläispolvien eläkekertymien leikkaaminen sisäl-
tää riskin eläkeläisköyhyydenkasvusta tulevaisuudessa. On tärkeää, että etuus-
perustainen eläkejärjestelmämme on jatkossakin laajan luottamuksen arvoinen.

Koko kannanotto on luettavissa EETU ry:n sivuilla:

www.eetury.f i  >  Lausunnot ja kannanotot

EETU:n puheenjohtajuus vaihtuu vuosittain. Vuonna 2024 EETUn puheenjohtaja-
järjestönä toimi Kansallinen senioriliitto ja puheenjohtajana Kari Kantalainen. 
Vuonna 2025 Svenska pensionärsförbundet rf toimii EETU:n puheenjohtaja-
järjestönä ja Ulla-Maj Wideroos puheenjohtajana. Kuva: Ilona Salonen.

EETU ry:n aluevaalitavoitteet

Hyvinvointialueet ovat keskenään väestörakenteeltaan ja 
maantieteeltään erilaisia. Ikääntyminen koskettaa kuiten
kin jokaista hyvinvointialuetta. Ikäihmiset käyttävät muuta 

väestöä enemmän sotepalveluita. EETUn muistuttaa, että kaikilla 
suomalaisilla on oikeus arvokkaaseen vanhuuteen ja hyvään 
 hoitoon.

Kahden ensimmäisen vuoden kokemusten perusteella ikäänty
neiden vaikuttamismahdollisuudet hyvinvointialueilla vaihtelevat 
paljon. EETU vaatii hyvinvointialueita kehittämään ikääntyneiden 
osallisuutta päätöksenteossa. Helsingin kaupungin päätöksen
teossa tulee osata jatkossakin yhdistää perinteinen kuntapolitiikka 
ja hyvinvointialueille kohdistetut lakisääteiset tehtävät.

1.  Alueellisten vanhusneuvostojen aseman ja ikääntyneiden 
vaikuttamismahdollisuuksien vahvistaminen

2.  Toimivat sote-palvelut riittävän lähelle 
 ikääntyneitä ihmisiä

3.  Ikääntyneet kansalaiset mukana digitalisaatiossa ja 
palveluiden varmistaminen myös digitaidottomille

4.  Eläkeläisjärjestöjen toiminnan tukeminen 
hyvinvointialueilla

EETU ry:n kuntavaalitavoitteet

Kuntien rooli hyvinvoinnin ja terveyden edistäjänä korostuu jat
kossa. EETU kannustaa kaikkia Suomen kuntia olemaan ikäystä
vällisiä ja edistämään ikääntyneiden hyvinvointia sekä huomioi

maan ikääntyneen väestön tarpeet päätöksenteossa osallistamalla 
kuntalaisia aktiivisesti.

EETU muistuttaa, että ikääntyneiden hyvinvointia ja terveyttä edis
tävillä toimenpiteillä on myönteinen vaikutus myös kunnan ja hyvin
vointialueiden talouteen. Oikeilla toimenpiteillä voidaan siirtää yhä 
useamman ikääntyneen kasvavaa sotepalveluiden tarvetta myöhem
mäksi.

EETUn mielestä on tärkeää, että eri ikäryhmät ovat vaaleissa muka
na ehdokkaina, samoin kunnallisissa luottamustehtävissä on oltava 
edustettuna eriikäisiä kuntalaisia.

1. Kunnallisten vanhusneuvostojen aseman ja ikääntyneiden 
vaikuttamismahdollisuuksien vahvistaminen

2.  Ikäystävällinen kuntasuunnittelu ja rakentaminen

3.  Ikääntyneet mukana digitalisaatiossa

4.  Edistetään senioreiden hyvinvointia, 
ennaltaehkäistään kansansairauksia 

 ja yksinäisyyttä

EETU ry:n vaalitavoitteet ovat luettavissa kokonaisuudessaan: www.eetury.f i   >  Lausunnot ja kannanotot
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Eläkkeet ja vanhushoiva isoja kysymyksiä Ruotsissakin
Miten menee eläkeläisillä tämän päivän 
Ruotsissa?  Vastaus ei ole yksiselittei-
nen, sanoo Ruotsin suurimman, 
260 000 jäsenen eläkeläisjärjestön 
PRO Pensionärernas riksorganisationin 
puheenjohtaja Åsa Lindestam.

– Keskimäärin ilmaistuna eläkeläiset 
voivat aivan hyvin, mutta liian monella 
tekee talous tiukkaa.

– Jos terveys on kunnossa ja eläke 
kunnollinen, on mahdollisuus viettää 
täysipainoista elämää, matkustella, 
osallistua ja vaikuttaa yhteiskuntaan 
täysivaltaisena jäsenenä. Meillä on on-
neksi iso joukko pirteitä eläkeläisiä, jois-
ta monet ovat myös mukana eläkeläis-
järjestöjen toiminnassa.

Mutta Lindestamilla on huoli niistä 
kanssaeläkeläisistä, joilla ei mene mu-
kavasti. Hän huomauttaa, että yli puolet 
ruotsalaisista eläkkeensaajista on joko 
kokonaan tai osittain takuueläkkeen va-
rassa.

Ruotsin eläkejärjestelmä eroaa mo-
nin tavoin suomalaisesta. Takuueläk-
keen (garantipension) tehtävä on kui-
tenkin samankaltainen kuin meillä: se 
on viimesijainen eläketurva niille, joilla 
työeläkettä ei ole kertynyt lainkaan tai se 
on jäänyt hyvin pieneksi.

– On huolestuttavaa, että niin moni 
matalapalkka-aloilla työskennellyt ei ole 
pystynyt ansaitsemaan itselleen riittävää 
eläkettä. Tätä ruotsalaisen eläkejärjestel-
män heikkoutta olemme järjestönä tois-
tuvasti arvostelleet. Vaadimme järjestel-
mää, jossa jokainen tulee kunnolla toi-
meen eläkkeellään.

Åsa Lindestamin luotsaama PRO 
tarjoaa jäsenilleen monipuolista toimin-
taa, melko lailla samaan tapaan kuin 
suomalaiset eläkeläisjärjestötkin. Kan-
sallisia erityspiirteitäkin luonnollisesti 
on, ja suuri jäsenmäärä näkyy toimin-
nan mittakaavassa.

Edunvalvonnassa PROn tärkeimpiin 
vaatimuksiin, riittävän toimeentulon 
 lisäksi, kuuluu hyvä ja riittävä vanhus-
hoiva. Nämä kysymykset ovat meille 
suomalaisillekin hyvin tuttuja. Niin myös 
ikäihmisen suuri uhka: yksinäisyys.

Åsa Lindestam sanoo olevansa 
erityisen huolissaan ruotsalaisten 
eläkeläismiesten pärjäämisestä.

– Moni mies vetäytyy sisäänpäin ja 
jää aivan yksin elämänkumppanin kuo-
leman jälkeisessä tilanteessa. Naiset 
ovat usein luonnostaan sosiaalisempia, 
heillä on useammin tukenaan ystäviä ja 
muita läheisiä ihmisiä. 

PROn jäsenistä 66 prosenttia on 
naisia. Miesten houkutteleminen mu-
kaan on Lindestamin mukaan kiinni 
 ennen kaikkea siitä, että on tarjolla 
 kiinnostavaa toimintaa.

– Boule (joka on suomalaisissa elä-
keläisporukoissa paremmin tunnetun 
boccian kaltainen kuulapeli), keilaus ja 
kävelyjalkapallo vetävät, samoin se, että 
käydään porukalla vaikkapa raveissa tai 
jääkiekkomatsissa.

Åsa Lindestam on myös kahdeksan 
pohjoismaisen eläkeläisjärjestön 
yhteistyötoimikunnan NSK:n (Nordiska 
Samarbetskommittén) puheenjohtaja. 
NSK kokoontuu vuorokerroin eri jäsen-
maissa. Lokakuussa oltiin koolla Hel-
singissä, toukokuussa on vuorossa 
Oslo. Sen suomalaiset jäsenjärjestöt 
ovat Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ja 
Eläkeläiset ry.

Lindestam kehuu pohjoismaista 
 yhteistoimintaa ja naapurimaiden 
 yhteiskuntiin ja eläkeläisten elämään tu-
tustumista äärimmäisen kiinnostavaksi 
ja opettavaiseksi.

– Paljon meillä on yhteistä, mutta 
erojakin löytyy. Toistemme hyvistä 
 kokemuksista voimme ottaa oppia ja 
saada pontta kehitykselle omassa maas-
samme.

Lindestam ottaa esimerkin. Ruotsis-
sa, toisin kuin Suomessa, Norjassa ja 
Tanskassa, ei ole lakisääteisiä vanhus-
neuvostoja. Tällainen laki on kuitenkin 
vahvasti PROn vaatimuslistalla.

– Perusteluissa olemme voineet vii-
tata naapurimaiden kokemuksiin siitä, 
kuinka ikäihmisten vaikutusmahdolli-
suuksia on parannettu. On surkeaa, että 
Ruotsissa, joka mielellään esiintyy de-
mokratian ja tasa-arvon edelläkävijänä, 
olemme tässä asiassa takamatkalla. 

Tuomas Talvila

ÅSA LINDESTAM
• syntynyt 1956 
• esikoulunopettaja, rehtori
• kansanedustaja (sosiaali-

demokraatit) 2002–2022
• 16 vuotta puolustus-

valiokunnassa jäsenenä ja 
varapuheenjohtajana

• jäsenenä useissa ruotsalaisissa 
ja kansainvälisissä turvallisuus-
poliittisissa elimissä

• valtiopäivien ensimmäinen 
varapuhemies 2018–2022.

• PRO:n puheenjohtajaksi  
kesällä 2022

PRO, PENSIONÄRERNAS 
RIKSORGANISATION 
• perustettu 1942 Malmössä
• puoluepoliittisesti sitoutumaton
• jäseniä 260 000

Åsa Lindestam on luotsannut 260 000 jäsenen 
PRO-eläkeläisjärjestöä kesästä 2022 lähtien. 
Hänet valokuvattiin Helsingissä viime loka-
kuussa pohjoismaisten eläkeläisjärjestöjen 
yhteistyötoimikunnan NSK:n kokouksen yhtey-
dessä. Kuva: Tuomas Talvila.
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Moni eläkeläinen tekee palkkatöitä
Eläketurvakeskuksen vuoden 2023 
tilaston mukaan moni suomalainen 
eläkeläinen, jopa joka kymmenes 
kävi palkkatöissä. Alle 68-vuotiaat 
eläkeläiset kävivät muita eläkeläisiä 
useammin töissä.

Eläketurvakeskus julkaisi joulukuussa 2024 
tilaston, jossa kerrottiin suomalaisten eläkeläisten 
työssä käymisestä. Tilaston mukaan vuoden 2023 
lopussa töitä teki yli 150 000 eläkeläistä. Näistä 
henkilöistä 100 000 kerrytti uutta eläkettä. Ikä ja 
eläkkeen laji vaikuttivat paljon työssä käymisen 
yleisyyteen. Tilaston kirjoitti Eläketurvakeskuksen 
kehityspäällikkö Jari Kannisto.

Eläkkeellä töissä käyminen on lisääntynyt 
Eläkeläisten työssä käyminen on lisääntynyt 
tasaisesti vuodesta 2007. Tämä kasvu johtuu 
osittain siitä, että osatyökyvyttömyyseläkkeellä 
olevien määrä on noussut. Jos ihmisen työkyky 
on heikentynyt, mutta hän ei voi vielä saada 
eläkettä ikänsä vuoksi, hän voi saada 
osatyökyvyttömyyseläkettä. 

Myös osittainen vanhuuseläke on lisännyt 
merkittävästi eläkkeensaajien työntekoa. 
Osittainen vanhuuseläke on melko uusi eläkkeen 
muoto. Se tunnetaan myös nimellä OVE. Osittaista 
vanhuuseläkettä saavia ei lasketa varsinaisesti 
eläkeläisiksi, kun esimerkiksi eläkeläisten 
työnteosta tehdään tilastoja.

Ikä ja sukupuoli vaikuttavat  
eläkeläisten työssä käymiseen
Yleisintä työn tekeminen eläkkeellä on alle 
68vuotiailla. Heistä lähes joka neljäs eli 60 000 
henkilöä on käynyt töissä vuonna 2023. Alle 
68vuotiaista naisilla työssä käyminen eläkkeellä 
on yleisempää kuin miehillä. Sen sijaan yli 
70vuotiaista miehet käyvät useammin töissä. 
Tämän takia keskimäärin miehet käyvät 
eläkkeellä töissä hieman useammin kuin naiset. 
Yli 80vuotiaista eläkeläisistä hieman 
alle 7 000 kävi töissä vuonna 2023. 

Raha ei ole suurin syy eläkkeellä työskentelyyn
Suurin osa työssä käyvistä eläkeläisistä ei käy 
töissä liian pienen eläkkeen takia. Päinvastoin. 
Yleensä työssä käyvä eläkeläinen saa muita 

samanikäisiä suurempaa eläkettä. Esimerkiksi 
alle 68vuotiaista töissä käyneistä eläkeläisistä 
sai eläkettä keskimäärin 2 100 euroa kuukaudessa. 
Vuoden 2023 keskieläke oli 1 977 euroa 
kuukaudessa.

Alle 68vuotiaat vanhuuseläkeläiset työskentelivät 
vuonna 2023 keskimäärin hieman yli puolen 
vuodenajan. Heidän keskipalkkansa oli reilut 
2 000 euroa niinä kuukausina, jolloin he kävivät 
töissä. Jos alle 68vuotias eläkeläinen kävi koko 
vuoden töissä, hän kerrytti uutta eläkettä noin 
28 euroa vuodessa. Tämä maksetaan entisen 
eläkkeen päälle.

Työssä käynnin jälkeen  
uutta eläkettä pitää itse hakea 
Uutta työeläkettä kertyy tietty prosentti 
työansioista. Jos teet töitä vanhuuseläkkeellä 
saat uuden eläkkeen maksuun vasta, kun oma 
työeläkkeen vakuuttamisvelvollisuuden pääteikäsi 
täyttyy. Vakuuttamisvelvollisuuden pääteiällä 
tarkoitetaan sitä ikää, jolloin et kerrytä enää 
eläkettä ansioistasi. Jos käyt töissä tämän jälkeen, 
ansioista ei myöskään makseta eläkemaksuja. 
Pääteikä on määrätty syntymävuoden mukaan. 
Esimerkiksi vuonna 1960 syntyneellä henkilöllä 
pääteikä on 69 vuotta.

Sinun tulee kuitenkin muistaa hakea tätä eläkettä 
erikseen omasta työeläkeyhtiöstäsi. Sitä 
maksetaan korkeintaan kolmen kuukauden ajalta 
takautuvasti. Jos et muista hakea uutta eläkettä, 
sitä ei makseta kolmea kuukautta pidemmältä 
ajalta.

EKL on ehdottanut, että uutta eläkettä ei pitäisi 
hakea itse, vaan se maksettaisiin automaattisesti. 
EKL on myös ehdottanut, että uuden eläkkeen saisi 
itselleen esimerkiksi vuosittain. 

• Joka kymmenes eläkeläinen käy töissä 

• Alle 68-vuotiaat eläkeläiset käyvät muita 
eläkeläisiä useammin töissä

• Ikä ja sukupuoli vaikuttavat eläkeläisten 
työssä käymiseen

• Raha ei ole yleisin syy työskentelyyn 
eläkkeellä

• Eläkkeellä työskentelystä kertynyt eläke pitää 
hakea itse

SELKO-
SIVU

TANSSIRISTEILYLLEKESÄPÄIVÄ VISBYSSÄ

matkapojat.fi • puh. 010 2323 200 • ma-pe 9-16 

Puhelut 8,35 snt/puh + 3,2 snt/min,  matkapuh.19,2 snt/min. Palvelumaksu 0€/netistä, muutoin 12€/varaus. Hinnat sis. polttoainemaksut.

etuhintaan Victorialle

Matkapoikien matkassa

PÄRNUUN

Tanssilähdöt Tallinnaan, 2 pv
Laivamatkat Tallink Victorialla Helsingistä
Tarjouslähdöt 23.2. ja 2.3.2025
Victorian 22-h risteilyillä laitetaan jalalla koreasti! Lähdöillä 
ehdit myös käväistä Tallinnassa, maissaoloaikaa on noin 3,5h. 

Kuljetukset jopa -30% Victorian tanssilähdölle 23.2. ja 2.3.! 
Kuljetuksen tarjoushinta alk. 30€ /hlö/meno-paluu (norm. 44€)

Su 23.2. Eija Kantola & Omega 
• Imatra - Lappeenranta - Kotka • Jyväskylä - Jämsä - Lahti
• Ähtäri - Seinäjoki • Tampere - Hämeenlinna

Su 2.3. Finlanders  
• Imatra - Lappeenranta - Kotka  • Jyväskylä - Joutsa - Lahti
• Sastamala - Tampere - Hämeenlinna

Visbyn risteilyt Victorialla, 3 pv
Tarjouslähtö Helsingistä 4.7.-6.7.2025
Tallink Siljan Victoria laiva risteilee kesällä Helsingistä Visbyhyn! 
Päivä Visbyssä -risteilyllä Helsingistä maissaoloaikaa Visbyssä on 
n. 8 tuntia. Herkuttele ja viihdy yhdessä pitkän kaavan mukaan, 
paistattele aurinkokannella ja tutustu päivän ajan satumaiseen 
saareen. Lisämaksusta varaat kätevän bussikuljetuksen keskustaan 
tai opastetun retken. Risteilyyn voit yhdistää kätevän  
kotimaan liityntäkuljetuksen.

Bussireitit 4.7. -lähdölle: (lisämaksusta) 
• Imatra - Lappeenranta - Hamina - Kotka  
• Kuopio - Varkaus - Mikkeli-Kouvola  
• Jyväskylä - Muurame - Jämsä - Lahti

-30%-20€

alk./hlö B4-hytissä  22€ (kuljetukset -30%/hlö)alk. B-hytti (Club One -hinta) 397€ (tästä hinnasta -20€)

EKL jäsenetu -20€ alennus  koodilla EKL Valmiiksi alennettu hinta!

KOTIMAAN
LIIITYNTÄ- 

KULJETUKSET



Minä, Pirjo Ala-Kapee, ja Tuomo Sinto-
nen olemme 80-vuotiaita, uusia reissu-
kavereita. Tapasimme toisemme syksyllä 
2022 Valo-nimisessä deittipalvelussa. 
Tuomo oli jäänyt jouluna 2021 leskeksi. 
Myös minä olin kokenut elämän kovat 
paikat: puolison kuoleman ja avioeron. 
Kumpikin meistä oli päättänyt etsiä roh-
keasti uusia, positiivisia ystäviä. Ihmisen 
ei ole hyvä jäädä surunsa kanssa yksin. 
Vieläkö löytyisi tässä iässä samanhenki-
siä kulttuurista, matkailusta ja sykähdyt-
tävistä elämyksistä nauttivia uusia kave-
reita?

Tutustuimme nopeasti toisiim
me. Tuomo asui Kouvolassa ja 
minä Vantaalla. Kaksi kuu

kautta kirjoittelimme ja puhuimme 
tuntitolkulla videopuheluja. Kiin
nostus kulttuuriin yhdisti, samoin 
elämän kunnioitus, karjalainen ilo 
ja lapsuuden ajan kovat evakko
perheen kokemukset.

Se, mitä halusimme loppu
elämältä, yhdisti reissukaverit. Me 
molemmat halusimme elää täyttä 
elämää viimeiset vuodet, voimien ja 
kunnon mukaan. Elämä on loppuun 
asti suuri seikkailu. Ystäviä siirtyy 
rajan taakse. Ei ole mitään raskaam
paa kuin luopua rakkaista. Mutta 
kuolemaa on turha jäädä odotta
maan yksin kotisohvalle. Se tulee 
toivottavasti armollisesti, kun on 
 aika.

Jotain hulvatonta pitäisi vielä kokea

Aloimme talvella 2023 listata, mitä 
hauskaa meillä oli vielä kokematta 
elämässä. Eläkkeellä kaikki on mah
dollista. Tuomo oli tehnyt koko 
työuransa ulkomailla, Euroopassa ja 
LähiIdässä. Minulla oli takanani 
Suomessa pitkä virkamiesura ja 
 poliittiset luottamustehtävät. Meitä 
molempia oli sitonut aina työ, aika
taulut ja velvollisuudet. 

Tuomo oli nähnyt enemmän 
maailmaa, mutta yksi haave oli to
teuttamatta: matka asuntoautolla 
Espanjaan Euroopan halki. Sen haa
veen me päätimme toteuttaa. Paljon 
ei olisi enää aikaa miettiä, voiko täl
laisen reissun tehdä. Niinpä ostim
me kesällä 2023 vanhan, mutta koh

tuullisen vähän ajetun asuntoauton 
ja ryhdyimme varustamaan sitä 
 talvikodiksemme. Hankimme sii
hen aurinkopaneelit ja kunnon na
vin eli navigaattorin. Auto huollet
tiin hyvin. Mukaan mahtuisi vain 
vähän tavaraa, joten ryhdyimme 
laatimaan listoja siitä, mikä on vält
tämätöntä. Ihminen tulee loppujen 
lopuksi toimeen melko vähällä 
 tavaramäärällä.

Mukaan reissuun tietysti lähtivät 
minun koirani Mira (lagotto) ja Katri 
Helena (havanna). Epäilyjä herätti, 
miten me kaikki sopisimme asumaan 
autossa. Makuutilat oli neljälle, 

keittiö, WCkylppäri ja ruokatila 
neljälle. Koiratytöt löysivät nopeasti 
omat tilat ja ottivat auton kodik
seen. Tuomolla ja minulla oli pikku
sen vaikeampaa sopeutua. Mihin 
panna kaikki vaatteet, ruokatavara 
ja lääkkeet? Miten saada autossa py
symään järjestys? Oli pakko googla
ta myös, miten kasettivessa toimii. 

Karavaanarit ovat kaikkien kave
reita. Se pitää paikkansa. Karavaani
elämä vaatii tietoa ja taitoa, jota 
meillä kummallakaan ei ollut en
tuudestaan. Matkalle lähtö oli kuin 
hyppy tuntemattomaan, mutta juuri 
siksi mahtavan jännittävä. Omien 

rajojen kokeiluhalu voitti ennakko
luulot. Lokakuussa 2023 startattiin 
kohti Espanjan Aurinkorannikkoa. 
Päätepiste oli Mijas Camping Suomi 
Village. Siellä asui ystäväpariskunta 
Sinikka ja Hannu Kärkkäinen, 
jotka olivat hoitaneet autopaikan 
varauksen ja kaikki oli siellä ok. 

Ajo halki Euroopan oli elämys
Ensin Vuosaaresta Travemudeen lai
valla, sitten ajo yötä myöten Saksan 
läpi ja levähdyspaikoilla yöpyminen 
toisten matkailuautojen vieressä. 
Meitä oli varoitettu varkaista ja ke
hotettu köyttämään ovet taakka

Olisiko omaisten pitänyt 
kieltää 80-vuotiailta reissu 
Euroopan halki talveksi 
Espanjaan?

ELÄMÄ ON MATKA – 

Uusi reissukaveri

hihnoilla kiinni. Huoltoasemilla 
tankatessa pitäisi myös varoa var
kaita. Tiellä ei saisi pysähtyä autta
maan ketään. Lista varoituksista oli 
pitkä. Mitään ongelmia ei kuiten
kaan tullut. Matkalla oli paljon mui
takin asuntoautoja. Se toi turvalli
suuden tunnetta. Lisäksi koirat 
Mira ja Katri Helena ilmoittivat 
valppaasti oudoista äänistä. 

Saksan moottoriteiden ruuhkista 
oli kuultu puhuttavan paljon, mutta 
todellisuus oli vieläkin ihmeelli
sempi. Rekkojen määrä on hirvittä
vä ja teiden varret ovat rekkojen le
vähdyspaikkoja täynnä. Rekat hal
litsivat kahta kaistaa, jos kolme oli 
käytössä. Tuomo tottui pian liiken
teeseen, oli ajettava nopeammin 
kuin rekat. Kolareita ei pitkän 
meno matkan aikana ihme kyllä ol
lut, vaikka muutamana päivänä oli 
hillitön kaatosade. Menomatkalla 
yövyimme vain kerran leirintä
alueella Lyonissa, Ranskassa. Leväh
dyspaikat olivat turvallisia yöpyä. 
Niistä monessa oli avoinna olevia 
kahviloita ja ravintoloita. Asuntoau
tossa teimme aamupuurot ja keitim
me kahvit. Tuntui aivan kuin olisim
me olleet viiden tähden hotellissa!

Matka taittui nopeasti. Ranskan 
ja Espanjan raja ylitettiin, aurinko 
paistoi ja Välimeri vilkkui sinisenä. 
Saksa, Ranska ja Espanja kulkivat 
ohitse kylinä, kaupunkeina, hedel
mätarhoina ja vuoristoina. Upeat 
Murchian ylängöt, erinomaiset tiet 
ja tietysti myös tietullit tulivat tu
tuiksi. Yöllä, marraskuun täysikuun 
paistaessa 2023 saavuimme Cam
ping Suomi Villagen portille. Pää
simme sisälle sattumalta, kun pai
kallinen taksi toi alueelle asiakkaita.

Oli elämys ajaa autolla läpi 
 Euroopan. Monet Euroopan kau
pungit olivat tulleet molemmille tu
tuiksi jo aiemmin. Museot ja nähtä
vyydetkin oli jo nähty. Maaseutu 
sen sijaan oli uutta. Maisemat olivat 
upeat. Kuva Euroopasta laajeni kä
sittämään myös hedelmätarhat, vil
jelykset, laaksot ja vuorten rinteet. 
Vain kaksi kertaa ajoimme matkan 
aikana harhaan. Ensimmäisenä ajo
päivänä Saksassa ymmärsimme 

 navin neuvot väärin. Toinen kerta 
oli, kun olimme tulossa Camping 
Suomi Villageen. Emme uskoneet 
navia, kun se ilmoitti campingin si
jaitsevan laaksossa valtavien pensai
den reunustaman kapean tien pääs
sä. Pelkäsimme ensin, ettei asun
toauto mahdu kulkemaan tietä ja 
kaatuu jyrkissä mutkissa rotkoon. 

Karaoke on itsensä voittamista
Meille molemmille reissukaveruk
sille tämä asuntoautomatka Espan
jaan oli siis ensimmäinen. Monet 
ehkä pitävät reissua tämän ikäisille 
vanhuksille suorastaan uhka
rohkeana. Olisiko omaisten pitänyt 
kieltää 80vuotiailta reissu Euroo
pan halki talveksi Espanjaan? Sitä 
myös minä Tuomon kanssa naures

kelimme, kun olimme perillä Mijak
sessa. Reissu oli kyllä huima ja myös 
uhkarohkea, koska meillä kummal
lakaan ei ollut kokemusta karavaa
nielämästä. Perillä onnittelimme it
seämme. Hyvä me! Näytimme itsel
lemme, että tämä onnistuu.

Ihmisillä on unelmia. Ne on hyvä 
toteuttaa niin kauan kuin jaksaa. 
Tämä retki oli Pirjon ja Tuomon 

Osa 1 (2)

 ensimmäinen, yhteinen hieno koke
mus. Talvi Mijaksen rinteillä oli iki
muistoinen. Myrskysi, satoi rankas
ti, aurinko paistoi ja oli hellettä. 
 Ympärillä oli maalaistaloja, hedel
mätarhoja, niittyjä, rotkoja ja rintei
tä. Kukot herättivät aamulla. Valkoi
set villisiat tonkivat öisin rinteitä. 
Hedelmiä voi käydä ostamassa suo
raan puista. Vuoret kohosivat mah
tavina ympärillä. Alhaalla näkyi 
Fuengirola ja Välimeri. Koirien 
kanssa tuli lenkkeiltyä joka päivä. 
Paikalliset kasvit tulivat tutuiksi. 
Keltaiset mimoosat täyttivät maalis
kuussa rinteet ja rotkot.

Monia asioita voi tehdä elämänsä 
ensi kerran myös vanhana. Tuomo 
ja minä innostuimme laulamaan ka
raokea. Hassuttelu, uskaltaminen ja 
itsensä voittaminen opettavat myös 
nauramaan itselleen. Minä aloitin 
karaokeurani Helena Siltalan 
Ranskalaisin koroin, mutten pysy
nyt tahdissa. Tuomo lauloi useana 
iltana Kirkan Kahden hullun mat
kan vuodelta 1985. Siinä kaipaus 
 ohjaa ihmistä jonnekin kauas pois. 
Tulevaisuus on tuntematon. Epä
varmaa kohti on hyvä kulkea jon
kun toisen kanssa. Tätä Tuomo oli 
laulanut edesmenneen vaimonsa 
kanssa. Tuttu ja puhutteleva laulu, 
joka sopii kaikille reissaajille.

Pirjo Ala-Kapee 
elämä on matka ja me elämän seikkailijoita

Valokuvat: Pirjon ja Tuomon valkokuva-albumi.

Pirjon ja Tuomon seikkailut jatkuvat 
seuraavassa numerossa.

Mijas. Suomi Village 2023 joulukuussa. Mira ja Katri Helena ulkoilevat. Aamusiivous menossa. Asuntoauto piti siivota ja tuulettaa joka aamu.

Pirjo ja karaoke.

Karavaanari Tuomo

Onks jo ruoka-aika?

Asuntoauton sadepäivä

MOTTO: Kaikkea muuta, kunhan ei vaan nukkuvaa puolikuollutta elämää. 
(Minna Canth)
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Avaruutta valloittamassa
Avaruuden valloitus on aikamoista puuhaa. On vaikea ymmärtää esi-
merkiksi, että kuumatkoja tehtiin jo yli 50 vuotta sitten. Suurelle osalle, 
ellei peräti suurimmalle osalle nykyihmisistä kuumatkajutut ovat 
 samanlaista historiaa kuin meille muille jutut hevosvetoisista raitio-
vaunuista. Totta ne ovat, vaikka todisteena on enää lähinnä kuvia.

En ymmärrä mitään fysiikasta, joten moni asia avaruuslentelyssä 
ihmetyttää. Kautta aikain olen kummastellut esimerkiksi sitä, että 
 minkä ihmeen takia sinne avaruuteen pitää mennä hirveällä metelillä 
ja kiireellä. Ei avaruus mihinkään häviä, vaikka mentäisiin vähän hi-
taamminkin. Luulisi olevan turvallisempaakin istuttaa matkalle lähtijät 
mieluummin kohtuullisella nopeudella nousevaan masiinaan kuin val-
tavan palopommin kärkeen.

Sama homma avaruudesta palaamisen kanssa. Vauhti on päätä-
huimaava ja kapseli hehkuu tulipunaisena. Siinä ovat eristeet kovilla ja 
kyytiläiset vaarassa saada kolmattakin astetta pahempia palovammoja. 
Miksi kummassa ei voida hidastaa jo siellä avaruuden puolella ja tulla 
sitten ilmakehään ihmismäisellä vauhdilla?

Epäilen vahvasti, että näillä vauhtikoohotuksilla yritetään vain pitää 
yllä niin sanotun suuren yleisön mielenkiintoa. Ketäpä kiinnostaisi, jos 
avaruuteen köröteltäisiin ilman tulta syökseviä jättiläisiä ja maahan pa-
lattaisiin kuten miltä tahansa lennolta. Toivottavasti paluun tolkuton 
äkkijarrutus ei ole taloudellinen säästöjuttu. Jos on varaa lähteä ava-
ruuteen, niin kyllä pitäisi pystyä maksamaan paluukin tolkullisella 
vauhdilla.

Kyllä teatteri osattiin jo kuulentojenkin aikaan. Ajatellaan nyt vaikka 
niitä Saturn V -kantoraketteja, joilla lennoille lähdettiin vuosina 1967–
1973 kaikkiaan 13 kertaa. Viisikymmentä vuotta sitten rakennetut rake-
tit ovat yhä vieläkin suurimpia koskaan rakennettuja kantoraketteja. 
Minkä vuoksi niiden piti olla maailman suurimpia? Eihän niillä kuuta 
kohti lähdetty, hypähdettiin vain maan kiertoradalle. Siitä eteenpäin 
kohti kuuta suihkaistiin pienen huoltomodulin yhdellä vaivaisella ra-
kettimoottorilla. Nykyään kiertoradalle pompataan paljon pienemmillä 
raketeilla ja hyvin pärjätään niilläkin.

Jo 50 vuotta sitten tehdyistä kuulennoista on myös revitty kaikki 
dramatiikka ja vähän enemmänkin. Moneen kertaan on kerrottu sopi-
van laskeutumispaikan etsinnästä. Polttoainetta oli jäljellä enää vain 
kahdeksan sekunnin lentoon, kun paikka lopulta löytyi.

Kahdeksan sekuntia esitetään kovin lyhyenä aikana. Kuulaskeutu-
jan ohjaimissa olleelle entiselle hävittäjälentäjälle kahdeksan sekuntia 
oli kuitenkin tavattoman pitkä rupeama. Siinä ajassa ehti päätösten 
teon ohella ottaa vaikka nokoset. Muitakin vertauksia tulee mieleen, 
mutta jätetään ne nyt. Ihan tavalliset liikennelentäjätkin tekevät työ-
nään parissa sekunnissa koko koneellista koskeva päätöksiä. Kyytiläi-
siäkin on heidän vastuullaan vähän enemmän kuin se yksi kuuhun 
 laskeutujan selän takana kurkkinut.

Yhtä asiaa olen ihmetellyt kuulentojen ajoista asti. Ymmärtääkseni 
astronautit olivat lennon aikana ilman umpikypäriä eli avaruusalus oli 
paineistettu. Myös kuumodulia valmisteltiin jo matkan aikana eli sen-
kin sisällä piti olla paineilmaa. Siinähän ei sinänsä ollut mitään omi-
tuista. Mutta kuinka kuumoduli kesti paineen? Sen on kerrottu olleen 
tavattoman kevytrakenteinen ja ohutseinäinen. On sanottu, että kuu-
modulin seinään olisi voinut tehdä reiän kynällä tökkäämällä. Sen 
 verran minäkin olen lentokoneessa istunut, että tiedän painerungon 
olevan aika vahvaa tekoa, ikkunatkin vain pieniä räppänöitä.

Tämä siksi ett’ei matkustamo ratkeaisi korkealla lennettäessä. Jo 
kymmenen kilometrin korkeudessakin koneen ulkopuolella on kovin 
ohut ilma.

Yksi tuttu pääsi jokunen vuosi sitten käymään USA:ssa avaruus-
museossa. Hänen vahva mielipiteensä oli, että museossa esillä ollei-
den kaltaisilla rakkineilla ei ole mitenkään voitu päästä kuuhun ja vielä 
sieltä poiskin. Tiedä sitten avaruuslennoista, taitavat olla kuin ne 
 hevosvetoiset raitiovaunut. Pitää vain uskoa kuviin ja kuulopuheisiin.

EERO-VEIKKO NIEMI

Kuva: Anja Ahola
Alkaisiko Ikolan pariskunta hoitaa 
yhdistyksen matkailua?
Vaasan Eläkkeensaajien puheenjohtaja 
Liisa Siren esitti meille tämän kysy-
myksen syksyllä 2022. Edelliset matka-
vastaavat olivat lopettelemassa rankko-
jen koronavuosien jälkeen. Olimme 
vasta keväällä liittyneet jäseniksi, mutta 
vastasimme heti myöntävästi.  Olemme-
han aina rakastaneet matkailua: uusia 
ihmisiä, kulttuureja, kieliä, historiaa, 
nähtävyyksiä ja maisemia – niin 
 Suomessa kuin ulkomaillakin.

Aloitimme matkavastaavina 
vuoden 2023 alussa. Paljon 
oli uutta, vaikeinta ehkä 

 Vaasan päässä matkustajien haku
kierrokset, koska emme vielä tunte
neet heitä emmekä hakupaikkoja. 
Edeltäjiemme neuvoilla ja jäsen
rekisterin avulla kuitenkin selvi
simme.

Mitä matkavastaavan 
tehtäviin kuuluu?
Ideointi on luovaa työtä: minne 
ensi vuonna, milloin ja mitä ohjel
maa? Jos kyseessä on pidempi mat
ka, otetaan yhteyttä eri matkan

järjestäjiin, mietitään ohjelmaa, 
kohteita, aikatauluja, hotelleja, 
 ruokailuja – ja pyydetään tarjouksia. 
Paras ja sopivin valitaan – sekä hin
naltaan että kokonaisuutena.

Lyhyet reissut pystyy suunnitte
lemaan itse, mutta se vaatii paljon 
aikaa, puheluja ja viestittelyä eri 
suuntiin ennen kuin matka on val
miina tarjottavaksi. On laskettava 
matkalle hinta, sovittava maksutapa 
kohteissa, jaettava huoneet, ilmoi
tettava erikoisruokavaliot, suunni
teltava hakureitti ja markkinoitava 
matkaa. Jos lähtö on aikaisin, ei jul
kista liikennettä ole tarjolla. Nouto 
ja paluu sovituille hakupaikoille on 
sen takia koettu erittäin tärkeäksi 
palveluksi.

Markkinoinnissa tiedotetaan 
matkoista ja niiden sisällöistä: 
 torstaikerhossa, maininnat paikal
lislehdissä ja yhdistyksen kotisivu
jen matkailusivun ahkera päivittä
minen. Matkaesite, hakureitti ja 
maksulomake on tärkeä saada myös 
paperisena.

Suurin osa jäsenistä käy matka
sivullamme, jossa on kootusti kaik
ki tieto matkoista, meidän yhteys

Iso-Syötteen matka vei meidät tunturin huipul-
le vuoden 2018 tulipalon jälkeen uudelleen 
rakennettuun hotelliin, jolle annan 5 tähteä. 
Laadukas hotelli, kylpylä, jylhät maisemat, tosi 
hyvä ruoka – ja ohjelmassa myös tutustumista 
poroihin ja huskyihin.

tietomme, pankkitiedot ja matkai
lun säännöt. Siellä on lisäksi matka
kertomuksia.

Maksu on suoritettava eräpäi-
vään mennessä pankkisiirtona. 
 Eräpäivä on määriteltävä niin, että 
muista pankeista tulevat maksut 
 ehtivät ajoissa. Aina tapahtuu 
unohtamisia, sairastumisia ja tulee 
esteitä ja sen takia jonotuslistalle on 
hyvä ottaa nimiä. Painotamme 
 matkavakuutuksen tärkeyttä. Mak
sun voi saada näin palautetuksi, jos 
peruutus tulee niin myöhään, että 
yhdistys ei voi sitä enää palauttaa.

Kirjanpito on osa matkavastaa-
van työtä. Tuottoja ja kuluja syntyy 
vuodessa noin yhdeksän matkan 
osalta suhteellisen paljon: laskuja, 
kuitteja ja palautuksia. Pankkitilillä 
on oltava puskuria, koska joitakin 
menoeriä, esimerkiksi junaliput, 
 pitää maksaa ennen kuin maksut 
ovat tulleet. Matkailusta syntyy 
myös yleisiä kuluja, kuten tieto
tekniikkaan ja toimistotarvikkeisiin 
liittyviä. Yhdistyksen toiminnan
tarkastaja tarkastaa myös matkailun 
kirjanpidon vuosittain.

 kuljettaja. Kohteina on ollut muun 
muassa Olkiluoto, Vuojoen kartano 
ja Kauhajoen Eduskuntamuseo. 
 Viime keväänä teimme Etelä 
Pohjanmaan kierroksen, johon 
 kuului muun muassa: Ylistaron ”ko
mian kirkon” esittely, Pirulan pani
mo sekä eläinten vanhainkoti Wan
ha Markki ja sen myymälä, joka on 
oikea naistenvaatteiden muotipara
tiisi. Tavoitteemme on tarjota jokai
selle jotain: kaksi bussia on aina 
täynnä, yhteensä noin 100 henkilöä.

On hieno tunne,  
kun näkee matkan 
onnistuvan!
Kahden vuoden jälkeen, voimme 
 todeta, että paljon on työtä ollut, 
 koko tai osapäiväisesti, mutta aina 
se on ollut mukavaa. Annamme 
matkojen järjestämiselle ja opastuk
sille kaiken, mitä pystymme, toivot
tavasti se on näkynyt!

On hieno tunne, kun näkee mat
kan onnistuvan – ja ilon eläkeläisten 
kasvoilla. Matkojen avulla uskom
me antavamme elämyksiä ja sisältöä 
elämään. Ehkä huolet, yksinäisyys, 
kivut ja sairaudet unohtuvat edes 
matkan ajaksi. Lämmin kiitoksem
me kaikille matkailijoillemme!

Kirsti ja Sakari Ikola, matkavastaavat 
Vaasan Eläkkeensaajat

Viime keväänä lensimme Puolan Gdanskiin: Stutthofin keskitysleiri, Malborkin ritarilinna ja toisen 
maailmansodan tapahtumia aikajärjestyksessä esittelevä II maailmansodan museo. Vaikuttavaa ja 
koskettavaa.

Stutthofin keskitysleiri

Mitä matkoja  
olemme tehneet?
Ulkomaille olemme suunnanneet 
kerran vuodessa: vuonna 2023 Skot
lannin Ylämaille ja Edinburghiin – 
historiaa, linnoja, upeita maisemia, 
kilttejä ja säkkipillimusiikkia… 
 ihana matka! Ensi kesän alussa 
 matkaamme Lofooteille Norjaan!

Unohtumattomia kotimaan mat-
koja: teatterireissut, piirin kesä
päivät ja risteilyt, Luostarikierros
matka laivaristeilyineen, Kuopion 
ortodoksinen kirkkomuseo ja Var
kauden mekaanisen musiikin mu
seo – voi mitä matkoja! Kuinka rau
hoittavaa olikaan asua Valamossa, 
käydä hartauksissa ja seurustella 
toistemme kanssa. IsoSyötteen 
matkalla kävimme myös Taival
koskella Kalle Päätalon lapsuuden
kodissa ja maamme vanhimmassa 
yhä toimivassa kaupassa, 141vuo
tiaassa Jalavan Kaupassa.

Sokkomatka on ylivoimaisesti 
suosituin. Sen matkakohteet tie
dämme etukäteen vain me ja 

Olkiluoto

Malborkin ritarilinna

Balmoral, Skotlanti
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Tervehdys Mualimannavalta!
Kuopion Eläkkeensaajissa on virkeä, 
 toiminnallinen ja aktiivisesti matkailua 
harrastava porukka. Matkailu avartaa, 
mutta myös ehkäisee yksinäisyyttä ja tuo 
sisältöä elämään. Voidaksemme hyvin, 
tarvitsemme fyysistä, psyykkistä ja 
 tietysti sosiaalista toimintaa. Ryhmä-
matkailu on helppo, matalan kynnyksen 
tapa lähteä reissuun. Yksin ei ehkä tule 
lähdettyä, eikä se ole niin hauskaakaan.

Vuodesta 2019 meillä on toi
minut kolmen henkilön 
 matkatiimi, joka suunnitte

lee ja toteuttaa matkat. Ideoita poi
mimme esimerkiksi matkamessuil
ta, matkatoimistoista ja jäsenistöltä. 
Matkustamme melkein kerran 
kuussa jonnekin päin Suomea. 
 Erittäin suosittuja ovat teatteri
matkat lähikaupunkeihin. Niille 
olemme yleensä varanneet noin 100 
lippua ja ne menevät kuin kuumille 
kiville. Suosituimpia ovat vuosittai
set sokkomatkat, joista viimeisim
mät Farmi 2023 ja Aholansaari 
2024. Sosiaalinen yhdessäolo ja 
kulttuurikokemukset yhdistyvät 
hienosti matkailussa. 

Vuonna 2024 teimme kolme pi
dempää reissua, joista ensimmäi
nen suuntautui Helsinkiin. Pää
kohteemme oli eduskunta. Reittim
me kulki Tuusulan kautta. Oppaam
me kertoi tarinoita Tuusulassa asu
neiden kulttuuriihmisten elämästä 
ja edesottamuksista: Aleksis Kivi, 
Juhani Aho, Eero Järnefelt, Pekka 
Halonen, J.H. Erkko ja Jean Sibelius. 
Yövyimme Helsingissä, minkä jäl
keen suuntasimme eduskuntaan. 
Talon omat oppaat kierrättivät 
 meitä salista toiseen ja kertoivat 
 mitä missäkin tapahtuu. Kaupunki
kierroksella tutustuimme muun 
muassa Oodiin, Kallion kirkkoon ja 
moneen muuhun mielenkiintoiseen 
kohteeseen.

Seuraavan pitkän, neljän päivän, 
reissun teimme Viroon: bussilla 
Helsinkiin, sieltä Megastarilla 
 Tallinnaan ja omalla bussilla Rak
vereen. Majoituimme LuxusAGVA 
Hotel & Spassa, joka oli todellinen 
helmi. Aamulla paikallinen opas 

johdatti meidät kaupunkikierrok
selle. Rakvere on kehittyvä urheilu
tapahtumakaupunki ja maakunta
keskus sekä alueen kulttuurillinen 
ja koulutuksellinen keskuspaikka. 
1200luvulla rakennetun kivilinnan 
ohella kaupungin tunnetuin nähtä
vyys on alkuhärkää esittävä Tarvis 
patsas, joka on Baltian suurin 
 eläintä kuvaava patsas. Tunnettu 
virolais säveltäjä Arvo Pärt vietti 
lapsuutensa Rakveressä ja hänen 

Seikkailumieli matkalla mukana
Vamma ei ole rajoittanut rakasta harras-
tustani, matkailua. Olen hyväikäinen,  
eli eläkeläinen, ja asun mieheni kanssa 
Helsingissä. Olen kahden aikuisen lap-
sen äiti ja mummi neljälle lapsenlapselle. 
Olen sairastanut lapsena polion ja siksi 
käytän apuvälineinä tukisidoksia, kep-
pejä ja nyt yhä enemmän pyörätuolia. 
 Mieheni käyttää myös apuvälineitä.

Matkakohteinamme ovat 
usein olleet Ruotsi, Norja, 
Tanska ja Italia. Matkoja 

olemme aina alkaneet suunnitella 
hyvissä ajoin ja yhdessä perheen 
kanssa. Laiva ja lauttaliput olemme 
varanneet etukäteen, mutta yöpymis
paikkoja emme nuorempana varan
neet. Keppien kanssa pystyi kävele
mään vaikka minne ja yösija löytyi 
aina. Seikkailumieli on aina ollut 
mukana reissuillamme.

Suku on minulle tärkeä ja niinpä 
olemme matkustaneet myös veljeni 
perheen kanssa. Mukava muisto on 
ison talon vuokraaminen Sorren
tosta, Italiasta. Siellä juhlimme 
 jälkipolven kanssa 30vuotishää
päiväämme. Lastenlasten kanssa 
olemme viettäneet Päivä turistina 
päiviä Helsingissä.

Lasten muutettua omilleen jat
koimme matkailua naapureittemme 
kanssa ja olemme reissanneet autoil
la Pohjoismaissa sekä Länsi ja Itä 
Euroopassa. Oma auto on meille sa
ma kuin jalat muille. Pääsemme es
teettömästi lähelle kaikkea ja apu
välineet kulkevat vaivatta mukana. 
Iän myötä esteetön majoitus ja wc 
ovat välttämättömyyksiä.

Esteettömiä retkeilymajoja on 
Pohjoismaissa hyvin, mutta muual
la Euroopassa on nähtävä vaivaa, 
googlattava hotellien nettisivuja ja 
varmistettava puhelimitse kohteen 
esteettömyys.

– Kyllä hotellimme/retkeily
majamme on esteetön. Ulkona on 
vain muutama porras ja esteetön 
huone sijaitsee sekin vain muuta
man portaan päässä, tulee usein 
vastaukseksi.

Automatkojen tilalle lentoreissut

Nyt automatkat ovat jääneet ja nii
den sijaan teemme usein pidennet
tyjä viikonloppumatkoja Lontoo
seen, lempikaupunkiini. Se näyttäy
tyy aina erilaiselta riippuen siitä, 
onko matkaseuranamme teiniikäi
set lapsenlapset vai paras kaveri
porukka. Lontoossa julkinen liiken
ne on täysin esteetöntä. Etukäteen 
ei tarvitse miettiä, miten kohtee
seen pääsee. Lentomatkustaminen 
vammaisena on sekin helppoa.  
On vain hyvissä ajoin ilmoitettava 
avuntarve lentoyhtiöille ja apu  pelaa 
molemmissa päissä. Pitää olla roh
keutta pyytää apua lentokentillä.

Nyt, kun talvet ovat entistä lumi
sempia helmikuisessa Helsingissä ja 
auraus on vähän niin ja näin, olem
me matkustaneet kuukaudeksi 
 Teneriffalle. Aiemmin tammi– 
helmikuussa pysyttelimme niin sa
notusti sisäruokinnassa, koska apu
välineillä ei selviydy lumessa ja huo
nosti auratuilla kaduilla. Etelään 
matkustaminen vaatii tiukkaa sääs
tämistä, mutta se on sen arvoista. 
Nykyisessä, tutussa ja turvallisessa 
hotellissa pääsemme esteettömästi 
uimaan ja liikkumaan kaikkialla. 
Kylpyhuoneeseen saa apuvälineet 
kuten suihkutuolin, vessankaiteet, 
sänkyyn nousutuen ja niin edelleen 
eli kaiken sen, mikä takaa helpon 
olemisen.

Jos luvassa on seikkailua,  
niin minähän lähden!

Eläkkeelle jäätyäni päätin tehdä 
 jotain aivan uutta: lähteä pyhiin
vaellusmatkalle Espanjaan. Pyhän 
Jaakobin tie (Camino de Santiago) on 
Ranskan rajalta PohjoisEspanjan 
Santiago de Compostelaan kulkeva 
pyhiinvaellusreitti. Se on lähes 800 
kilometrin pituinen. Pyhiinvaeltajat 
ovat taivaltaneet sitä vuosisatoja ja 
edelleenkin yli 100 000 patikoijaa 
vuosittain. Naapuriltani olin kuul
lut, että reitin viimeiset 100 kilo
metriä olisi mahdollista suorittaa 
pyörätuolilla. Minuahan ei tarvitse 

kahdesti innostaa, jos luvassa on 
seikkailua!

Suunnittelimme ystäväporukan 
kanssa matkaa vuoden. Meitä oli 
kolme vammaista naista ja avusta
jamme. Varmistimme esteettömät 
hotellit ja vuokrasimme Leijonien 
avustuksen turvin talon Santiagos
ta. Teimme matkan huhti–touko
kuussa 2016.

Nettisivujen kommenteista olim
me lukeneet, että pyhiinvaelluksen 
osalta Espanja ei ole helppo maa 
liikkumisen apuvälineitä käyttävil
le. Pyhiinvaeltajien majapaikat eivät 
ole esteettömiä ja jopa hotelleihin 
johtaa vain portaat.

Meillä oli asenne kohdillaan: 
 elämä on seikkailu. Olimme valmis
tautuneet kaikkeen, odottamatto
maankin. Pyhiinvaelluspassit ja 
pinssit sekä piispa Irja Askolan 
siunaus mukanamme ajoimme kah
della, automaattivaihteisella ja käsi
hallintalaittein varustetulla, autolla 
läpi Viron, Latvian, Liettuan, Puo
lan, Saksan ja Ranskan aina Espan
jaan saakka. Meillä oli paljon erilai
sia apuvälineitä ja tarvikkeita muka
namme. Ajokilometriä kertyi tu
hansia. Autobaanoilla hirvitti ja ju
listeet tienvarsilla kertoivat kuolleit
ten määrän liikenneonnettomuuk
sissa.

Unelmanamme oli kelata (=kul
kea pyörätuolilla) 100 kilometriä 
Sarriasta Santiago de Compostelaan. 
Unelma ei toteutunut aivan sellai
sena kuin ajattelimme. Jyrkät mäet 
tekivät alkureissusta paikka paikoin 
liian vaarallisen. Reitillä oli myös 
paljon esteitä ja kun ne olivat liian 
suuria, siirryimme kelaamaan ajo
väylälle.

Päivän päätteeksi avustajat toivat 
autot päätepisteeseen, nautimme 
pyhiinvaeltajan lounaan ja ajoimme 
takaisin talollemme. Metsäpoluilla 
saimme valtavasti kannustusta eri
puolilta maailmaa tulleilta vaeltajil
ta. Esteistä huolimatta pääsimme 
nauttimaan vaellusreitin upeista 
metsistä, niityistä ja kauniista van
hoista rakennuksista. Sielu lepäsi.

Vaelluksen päätepiste oli kahdek
san päivän jälkeen Santiago de Com-
postelan katedraalissa. Katedraali 
konkretisoi unelmani täyttymisen. 
Caminon (pyhiinvaellureitti) kulke
neet papit pitivät messun ja onnitte
livat pyhiinvaeltajia siunaten heitä. 
Olimme kaikki onnistuneet omalla 
pyhiinvaellusmatkallamme.

Unelmat tuskin koskaan toteutu
vat aivan sellaisina kuin niiden ajat
telee toteutuvan. Hyvä niin, sillä 
olosuhteet muokkaavat unelmasta 
todenmukaisen. On uskallettava hy
pätä rohkeasti uuteen ja tuntemat
tomaan. Aina löytyy myös omalle 
kukkarolle sopivia vaihtoehtoja. 
Kun matka on tehty, on tunne mah
tava: uskalsinpas taas kerran lähteä 
toteuttamaan unelmaani!

Marja Pihnala

Pihnala on Vammaisten naisten valta-
kunnallinen yhdistys – Rusetti ry:n 
perustaja ja varapuheenjohtaja. Hän on 
jäänyt eläkkeelle Invalidiliiton toimitus-
johtajan tehtävistä vuonna 2016.

kunniakseen keskusaukiolle on pys
tytetty Pyöräilijäpoika kuuntelee 
musiikkia patsas. Rakverestä jat
koimme Pärnuun, jossa vietimme 
kaksi päivää. Tulomatkalla yövyim
me Tallinnassa, jossa oli aikaa os
toksille.

Marraskuussa suuntasimme kol
men päivän lomalle Tanhuvaaran 
Urheiluopistolle. Siellä oli hyvät 
puitteet tutustua monipuolisesti 
 liikunnan saloihin ja rentoutu

miseen: ohjattua jumppaa salissa, 
 vedessä ja kuntosalilla sekä sisä
curlingia, bocciaa ja suunnistusta. 
Meille tuli tutuiksi myös ruotsalai
set taputustanssit ja Fascia Method 
menetelmä, joka tarkoittaa kehon 
liikkuvuus ja liikeharjoittelua. 

Yön yli matkojen lisäksi teemme 
paljon päivämatkoja lähikohteisiin. 
Matkoja suunnitellessamme otam
me huomioon esteettömyyden, jotta 
myös liikuntarajoitteiset voivat 
 osallistua. Matkat pyrimme järjes
tämään myös niin, että ne eivät ole 
liian tiiviitä, vaan aikaa jää lepoon
kin ja omatoimiselle tutkimiselle. 
Ohjelmissa painotamme usein kult
tuuri ja historiallisia nähtävyyksiä 
sekä paikallista ruokaa ja perinteitä. 
Pyrimme hyödyntämään matka
toimistojen alennuksia ja seniori
hintoja.

Vuoden 2025 matkat on jo pitkäl
le suunniteltu ja niistä on pyydetty 
tarjouksia. Ensimmäinen teatteri
matka on helmikuussa ja se alkaa 
olla jo toteutusta vaille valmis.

Sinikka Makkonen, matkatiimin jäsen
Kuopion Eläkkeensaajat 

Kuopion ES Eduskunnasta

Rakveren linnoitus

Kuntosalilla Tanhuvaarassa Maastossa Perillä

ELÄKKEENSAAJA-LEHTI 1/2025  1312  ELÄKKEENSAAJA-LEHTI 1/2025



SUOMEN AINUTLAATUISET HOSTELLIT – 

vinkkejä eläkeläisten  
seikkailuihin
Eläkevuodet tarjoavat erinomaisen mah-
dollisuuden tutustua uusiin paikkoihin 
ja kokea elämyksiä. Eläkeläisille hostellit 
ovat monesti mainio majoitusvaihto-
ehto: ne ovat edullisia, yhteisöllisiä ja 
usein ainutlaatuisissa ympäristöissä. 
Suomen Hostellijärjestön ylläpitämä 
verkosto kattaa yli 50 hostellia eri puo-
lilla maata. Niissä on tarjolla niin 
 luonnonrauhaa kuin kaupunkien vilsket-
täkin. Hostellit eivät ole vain yöpymis-
paikkoja – ne ovat myös yhteisöjä, joissa 
voi tutustua muihin matkailijoihin ja 
 löytää uusia ystäviä.

Useissa verkostomme hostel
leissa on erityisesti painotet
tu mukavuutta ja yksityisyyt

tä. Tilavat ja viihtyisät oleskelutilat 
kutsuvat seurustelemaan muiden 
matkailijoiden kanssa tai vaikka 
viettämään rauhallisia hetkiä omas
sa tahdissa. Hostellit ovat myös eko
loginen ja vastuullinen valinta, sillä 
ne tukevat paikallisia yrittäjiä ja 
matkailijat saavat mahdollisuuden 
tutustua paikalliseen kulttuuriin.

Hostel Hermanni Kuopiossa on 
moderni, vaikka se sijaitseekin van
hassa tehdasrakennuksessa. Hostel
lissa majoittuu kodikkaasti aivan 
Kallaveden läheisyydessä. Vain rei
lun kilometrin päässä Kuopion toril
ta sijaitsevalta hostellilta on lyhyt 

matka kaupungin palveluihin ja 
nähtävyyksiin. Vieraat voivat naut
tia kävelyreiteistä järven rannalla tai 
tutustua Haapaniemen alueen his
toriaan, johon kuuluu muun muas
sa tehtailija Herman Saastamoi-
sen muistomerkki Hermannin
aukiolla.

 arboretum eli puulajipuisto, jossa 
vieraat voivat tutustua yli 200 puu
lajiin. Hostellin vieressä sijaitseva 
Gallträskjärvi tarjoaa virkistäyty
mismahdollisuuksia ympäri vuoden 
– kesäisin voi pulahtaa uimaan ja 
talvisin nauttia avantouinnista. 
 Tiiliriihessa yhdistyvät täydellisesti 
kaupunkien läheisyys ja luonnon

rauha. Perille pääsee helposti junal
la tai omalla autolla, ja hostellista 
on hyvät yhteydet pääkaupunki
seudun muihin kohteisiin.

Vieraanvara Kajaanin keskustas-
sa tarjoaa viihtyisää ja edullista ma
joitusta upeassa funkkiskerrostalos
sa, jonka on suunnitellut arkkitehti 
Eino Pitkänen vuonna 1948. 
 Perhe omisteinen hostelli panostaa 
vieraan varaisuuteen ja yhteisölli
syyteen. Hostellin keskeisen sijain
nin ansiosta sieltä on helppo päästä 
Kajaanin kulttuurikohteisiin ja 
 palveluihin, kuten teatteriin, taide
museoon ja vesiliikuntakeskus 
 Kaukaveteen. Läheisyydessä sijait
sevat myös Kajaanin linnanrauniot 
ja kauniit puistot, jonne voi tehdä 
mukavia kävelyretkiä.

Eläkevuosista voi tehdä seikkailujen 
aikaa, ja Suomen hostelliverkosto 
tarjoaa siihen mainion mahdolli
suuden. Jokaisella matkakohteella 
on oma tarinansa, ja jokainen mat
ka tuo mukanaan kokemuksia, jotka 
rikastuttavat arkea ja jättävät pysy
viä muistoja. EKL:n jäsenet saavat 
10 prosentin alennuksen yöpymi
sestään, kun majoitus varataan 
 Hostellijärjestön sivujen kautta tai 
suoraan hostellista.

Lisätietoja: www.hostellit.f i

Jämsän Gasthaus tarjoaa eläkeläi
sille rauhallisen ja kodikkaan majoi
tusvaihtoehdon, jossa yhdistyvät 
perinteinen suomalainen tunnelma 
ja käytännölliset mukavuudet. 
 Keskeinen sijainti lähellä rautatie
asemaa ja paikallisia palveluja tekee 
matkustamisesta vaivatonta. Hos
tellin viihtyisät saunatilat, yhteiset 
oleskelutilat ja mahdollisuus oma
toimisiin aterioihin luovat miellyt
tävät puitteet rentoutumiselle.

Tiiliriihessä Kauniaisissa majoit
tuu rauhassa vehreän luonnon kes
kellä historiallisessa miljöössä, vain 
kahden kilometrin päässä junaase
malta. Hostellin pihaalueella on 

Hostel Hermanni

Jämsän Gasthaus
Tiiliriihi

Vieraanvara

Kun Irma rapakon takana kävi
Enpä voi väittää, etteikö olisi ollut pieniä 
perhosia vatsassa, kun kuulin, että mi-
nun olisi lennettävä yksin Washingto-
niin. Pähkäilin suunnilleen minuutin ja 
olin valmis seikkailuun. Ystävät ja tutta-
vat kyselivät, miten uskallat lähteä yksin 
matkalle?

Poikani perhe oli muuttanut 
 pari viikkoa aikaisemmin töi
den takia Baltimoreen. Halu

sin mennä pikkuisen, 5vuotiaan 
Miljatytön seuraksi, kun vanhem
mat olivat töissä. Münchenissä 
 vaihdoin Washingtoniin koneeseen. 
Ainoa juttu, joka vähän harmitti,  
oli etten saanut paikkaa ison lento
koneen toisesta kerroksesta.

Oli kiva nähdä arkkitehti Eero 
Saarisen (1910–1961) suunnittele
ma, vuonna 1962 käyttöön vihitty 
Washingtonin kansainvälinen 
 lentoasema.  Se on yksi maailman 
suurimmista, kauniisti betonikin 
taipuu osaajan käsissä. Maahan
tuloselvityksessä meni tunnin ver
ran: kyseltiin miksi tulen, missä 
asun ja milloin poistun maasta. 
 Sormenjäljetkin otettiin ja nyt, kun 
ne on tallennettu, niin seuraavalla 
kerralla on helpompaa. Rakas poi
kani oli  autolla minua vastassa.

Baltimore on Marylandissa 
 Patapscojoen suulla, noin 65 kilo
metrin päässä Washingtonista. 
 Toisin kuin Marylandin muut kau
pungit, Baltimore ei kuulu mihin
kään piirikuntaan, vaan se muodos
taa hallinnollisesti itsenäisen kau
pungin.

Kotipihallamme oli uimaallas ja 
tummarunkoisia mustakoivuja. 
 Talon alakerrassa oli työhuoneita 
etätöitä varten ja olipa kuntosalikin. 
Kodin ikkunasta näin Baltimoren 
satamaan. Risteilyterminaali on 
ihan keskustan välittömässä lähei
syydessä.

Seudun turvallisuus yllätti. Talon 
asukkaat ja vastaantulijat olivat 
 äärettömän ystävällisiä ja vastaan
tulijatkin tervehtivät. 

Ensimmäisinä päivinä oli aika
moiset helteet, minkä jälkeen 30 as
tetta tuntui kohtuulliselta. Miljan 

kanssa olimme arkiaamuisin leikki
mässä pari tuntia koulun pihalla. 

Kerran Milja mietti, voisiko pääs
tä mukaan karuselliin. Hän meni 
sen viereen, jolloin laite pysäytettiin 
ja ystävällinen pieni poika pyysi 
Miljan kyytiin. Oli hyvä nähdä, 
 miten lapset tulivat toimeen ilman 
yhteistä kieltä. Aamuretken jälkeen 
oli lounas, sitten siesta ja pari tuntia 
altaalla polskimista.

Koulun pihan siisteydestä, ulko
kalusteiden maalaamisesta vastasi 
vapaaehtoistyötä tekevä mies.  
Myös liikenteessä näin vapaa
ehtoisia. Kerran, kun kävelimme 
kohti koulua, liikenne pysäytettiin. 

Kävimme tutustumassa Frederickin ihanaan, 
pikkuiseen jazzmuusikko Lester Bowien (1941–
99) syntymäkaupunkiin. Häntä esittävän mu-
raalin on maalannut taiteilija Rafael Blanco. 
Vanhat rakennukset oli säilytetty ja joki ihanine 
vesikasveineen virtasi läpi kaupungin. 

 Hetken mietin, mitä tapahtuu. 
Luoksemme asteli vapaaehtoistyötä 
tekevä nainen, joka oli pysäyttänyt 
liikenteen. Tämä ystävällinen nai
nen kyseli, minne olemme menossa 
ja mistä olemme. Lopuksi hän toi
votti hyvää päivää, vilkutti ja näytti 
meille, että nyt on turvallista ylittää 
katu. Liikenne pysäytettiin meidän 
 takiamme!

Miljan koulu oli julkinen koulu  
ja siellä ammattilaiset opettamassa 
englantia ja kuvaamataitoa. Myös 
liikunta oli tärkeää. Kerran tunnissa 
on vartin verran happihyppelyä: 
 vieressä oli kaksi isoa urheilu ja 
leikkikenttää. Tästä voisi ottaa 
 mallia meilläkin. Ruoka oli lähinnä 
 pikaruokaa, joten eväät oli pakatta
va lapsen mukaan, tästä he voisivat 
ottaa mallia meiltä.

Matapeake Beachin retkellä pää
sin uimaan ja sain kellua isoissa 
 aalloissa. Sinne ajettiin seitsemän 
kilometrin pituisen Memorial Bay 
sillan kautta. Pääsin cruisailemaan 
Majestyaluksella ja oli kiva nähdä 
kaupungin silhuetti mereltä. 

Teimme myös retken Baltimoren 
lähellä olevalle luontopolulle. Eväät 
ja vettä mukana, hyvin jaksettiin tai
valtaa puron vieressä olevaa polkua. 

Purossa oli kiviä, joten pääsimme 
hyppimään toiselle puolelle, josta 
polku kulki ylös rinteeseen. Sielu ja 
mieli lepäsivät, linnut lauloivat, 
kauniita perhosia lenteli, oli apiloita 
ja kuunliljoja. Tämä luonnon
suojelu  alue oli kuin olisi kävellyt 
elo kuvan Suon villi laulu maisemissa.

Liki neljä viikkoa vierähti Balti
moressa nopeasti, solahdin helposti 
kaupungin elämään, paljon näin ja 
koin. Milja oppi tuntemaan koulun 
pihan, lapset ja opettajia, mikä 
 olikin tärkeää, sillä lähtöni jälkeen 
hän aloitti koulunkäynnin. Hän oli 
 ainoa suomalainen lapsi siinä kan
sainvälisessä porukassa. Milja tyk
käsi kovasti koulusta, sai ystäviä ja 
oppi varmasti paljon tällä reissulla. 
Ehdottomasti paras joululahja 2024 
oli se, kun poikani perheineen pala
si takaisin Suomeen.  

Teksti ja kuvat: Irma Marttila, puheenjohtaja 
Myllypuron Eläkkeensaajat

Viikonloppuisin ja iltaisin tehtiin koko perheen retkiä Washingtonissa. 
Nähtiin Capitolin kukkula, kongressitalo, Valkoinen talo (kuvassa), 
Abraham Lincolnin patsas, upeita puistoja ja runsaasti poliiseja. 

Seurasimme, kun kesäkoululaiset lähtivät retkelle keltaisella bussilla. Ihmeellistä oli, ettei kuulunut lainkaan riitelyä, kiusaamista tai huutoa.

Pikkuinen Milja tykkäsi sukeltaa renkaita altaan 
pohjasta. 
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